
 

 

 

 

 

 

 

挨拶の声は、日に日に 元気で 力強くなっています！       

若葉が目にまぶしい季節となりました。 

令和５年度がスタートして、１ヶ月以上経ちますが、保護者の皆様、地域の 

皆様のお陰で、学校運営が順調に進んでいますことに感謝申し上げます。 

さて、朝の挨拶の声も、日に日に元気で力強くなり、笑顔で「おはようございます」と返し

てくれる子供が増えています。私の前まで来て、ぺこりと礼をして挨拶する子、ハイタッチを

する子、遠くから大きな声で挨拶する子と、挨拶の交わし方もさまざまです。しかし、中には

目が合わずそのまま通り過ぎてしまう子や、休み明けで元気がまだ出ない子もいます。子供た

ちの様子を職員で共有し、北野上小学校すべての子供たちが「よし、今日もがんばるぞ」とい

う気持ちになれるよう、職員全員で、支えていきたいと思います。 

授業参観・育友会総会・学級懇談会に出席いただきありがとうございました。 

それぞれの学級で学習に取り組む姿を観ていただきました。 

子供たちは、お家の人が観に来てくださったため、少し緊張  

していましたが、うれしそうに張り切っていました。 

また、育友会総会では保護者の皆様のご協力により、滞り 

なく総会が無事終了できたことに心より感謝申し上げます。 

今年度の役員の方を決めていただきました。旧役員の皆様、 

1年間ありがとうございました。新役員の皆様、どうぞよろしくお願いいたします。 

学級懇談会では、学級での子供たちの様子や学年ごとの行事等について担任からお話しさせ

ていただくとともに、家庭での子供たちの生活などについて話し合っていただきました。今後、

家庭訪問でお話しいただいたことも含めて、保護者の皆様と担任がより一層連携を深め、指導

に取り組んでまいります。 

お忙しい中、ご出席いただき、本当にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校教育目標 「げんきで  なかよく がんばる子」の育成 

                            

 

 

 

 
海南市立 

 

令和５年５月１６日

第 ２ 号 
海南市立北野上小学校 学校だより 

 

きたのかみ 

水筒のお茶を飲みきってしまったときの対応  ～熱中症予防のため～ 

これから暑い季節を迎えます。まだ体が暑さに慣れていない時期は、それほど気温が

高くなくても熱中症になることがあります。５月も注意が必要です。 

子供たちには、毎日必ず十分な量を入れた水筒を持ってきて、こまめに水分補給する

よう指導しています。 

  学校で水筒のお茶を飲みきってしまったときの対応についてお知らせします。 

予想以上に飲む量が多く、持ってきたお茶がなくなった場合は、熱中症対策として希望

があれば、学校に買い置きしている水のペットボトルを渡します。 

ペットボトルと一緒に保護者にお知らせする用紙も渡します（連絡帳に貼ります）の

で、翌日以降に水のペットボトルの代金（８０円）を学校まで届けていただきますよう

お願いいたします。 

子供たちの熱中症を防止するため、毎日の水筒の用意とともに、上記対応につきまし

てもご協力をお願いいたします。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

行 事 予 定 

5/17 水 検尿一次 6/5 月 登校指導 

5/18 木 
租税教室 6年､眼科検診､SC(ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ)来校、 

検尿予備日､育友会専門部会 19:30(ﾗﾝﾁﾙｰﾑ等) 
6/6 火   

5/19 金   6/7 水   

5/20 土   6/8 木   

5/21 日   6/9 金   

5/22 月   6/10 土   

5/23 火 内科検診 6/11 日   

5/24 水 体力テスト、サツマイモ苗植え、クラブ 6/12 月   

5/25 木 南野上小と交流 5,6 年、サツマイモ苗植え予備日 6/13 火 プール掃除、「うめ」授業 5 年 

5/26 金 耳鼻科検診 2,4,6 年他 6/14 水   

5/27 土   6/15 木 SC(ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ)来校 

5/28 日   6/16 金 南野上小と交流 5,6 年 

5/29 月   6/17 土   

5/30 火   6/18 日   

5/31 水 縦割集会、避難訓練 6/19 月 登校指導 

6/1 木 SN(ｾｰﾌﾃｨﾈｯﾄ)の日、検尿二次、歯科検診、SC 来校 6/20 火   

6/2 金 検尿二次予備 6/21 水   

6/3 土 歯・口の健康に関する図画・ポスター展 6/22 木 
12:20 給食参観(1～4 年) 

13:30 授業参観･学級懇談会(1～6 年) 

6/4 日 歯・口の健康に関する図画・ポスター展 6/23 金   

※ 6/22(木)給食参観、授業参観･学級懇談会につきましては、後日、対象学年へ詳細をお伝えいたします。 

 

名札 

昨今の物価高騰の影響等で、名札の 

代金が高くなることが判明しました。 

そこで、名札の中身（名前等を記入す

る部分）は、学校で印刷した厚紙を使

用し、名札購入の際は、ケースの代金

（５０円）のみとさせていただきます。 

 ※ 6 月上旬の開始予定です。 

※  購入は職員室で。 

放課後、来校時には職員室へ声かけをお願いします 

総会でもお知らせいたしましたが、放課後（16:30

まで）、運動場を使用して遊ぶのは、本校在籍児童

のみとさせていただきます。これは、本校児童が安

心して遊ぶための危機管理を重視した対策となり

ます。そのため、児童の付き添いとして一緒に来て

いただいたご家族の方は、必ず、職員室へお声かけ

いただきますよう、お願いいたします。 

すぐーる 

子供たちの学校生活の様子を

「すぐーる」のタイムラインで紹

介しています。ぜひご覧ください。 

4/17「1年生給食開始」 

4/19「1年生を迎える会」 

4/20「作品作り」  

4/21「5年かぼちゃの苗植え」  

4/21「2年上靴洗い」  

4/24「玄関掲示」 4/26「縦割集会」 

4/27「6年理科実験」  

4/27「3年体育」  

5/ 1「下津図書館からの団体貸出」 

5/ 2「春の遠足」  

5/ 8「今日の一コマ」 

5/10「委員会紹介」  

5/11「学校探検」  

5/12「交通安全教室」 


